
Comune di Monasterolo di Savigliano
Provincia di Cuneo

COPIA

Decreto n. 11 del 25/07/2024

Oggetto: NOMINA VICE SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che l'art. 97, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, prevede che “ il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere 
un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
impedimento”;

Che l' art. 11 bis  del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 67 del 20.10.1988, come da ultimo modificato con 
deliberazione della giunta comunale n.41 del 28.07.2020  prevede che:
1. L'ente è dotato di un Vicesegretario comunale cui compete collaborare con il Segretario 
Comunale nell'esercizio delle proprie competenze, nonché sostituirlo in caso di assenza od 
impedimento nonché di vacanza del posto ove il Sindaco o altra autorità competente non 
provveda alla sostituzione, per la durata della vacanza stessa.
2. L'incarico di  Vicesegretario è subordinato  al requisito di essere dipendente con la qualifica di 
Dirigente e/o Funzionario di cat. “D” in possesso di laurea in giurisprudenza, scienze politiche, 
economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per l'iscrizione all'Albo Nazionale dei 
Segretari;
3. Le funzioni al Vice Segretario sono attribuite con provvedimento del Sindaco”;

Considerato che l'incarico di Vicesegretario è subordinato, altresì, al requisito di essere 
dipendente con la qualifica di Dirigente e/o Funzionario di cat. “D” in possesso di laurea in 
giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per 
l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Segretari;

Dato atto che:
 in  data 8 e 9 giugno 2024   si sono svolte le consultazioni elettorali amministrative con le 

quali sono stati eletti il Sindaco ed i Consiglieri comunali per il quinquiennio 2024-2029; 
 la sezione unica del Comune di Monasterolo di Savigliano in data 10.06.02024 ha 

proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. Giorgio Alberione.

Ritenuto necessario e opportuno, da un punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di 
assenza del Segretario Comunale di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei 
servizi e degli uffici, anche in considerazione della circostanza che il Segretario Comunale è 
convenzionato con altri Comuni e non può garantire una presenza costante presso la struttura del 
Comune;

Ritenuto di nominare il Vice Segretario per coadiuvare il Segretario titolare e sostituirlo secondo le 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari;

Ritenuto, pertanto, attribuire le funzioni di Vice Segretario, in aggiunta alle funzioni già 
assegnatigli, alla dott.ssa Laura Bonetto, Funzionario nominato Responsabile dell'Area Economico 
- Finanziaria  Tributi  Personale  categoria D, posizione economica D2, con Decreto Sindacale 
n. 9 del 25.07.2024, in possesso dei requisiti prescritti per l'iscrizione all'Albo Nazionale dei 
Segretari;



Accertato che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l'accesso alla carriera di 
Segretario Comunale ai sensi dell'art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 e risulta idoneo, per 
criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il 
Segretario Comunale in tutti i periodi di vacanza, assenza e/o impedimento

D E C R E T A

 Di nominare Vice Segretario del Comune di Monasterolo di Savigliano,  Prov. CN, la 
dott.ssa Laura Bonetto, nata a Saluzzo (CN) il 21.03.1976, Funzionario nominato 
Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria  Tributi  Personale , categoria D, 
posizione economica D2, con Decreto Sindacale n. 9 del 25.07.2024, in possesso di 
Laurea in Giurisprudenza conseguita presso l'Università degli Studi di Torino, richiesta per 
l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Segretari;

 di dare che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea,  
avrà durata  dalla data odierna fino alla cessazione del mandato sindacale  e potrà essere 
revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio del Sindaco;

 di precisare altresì che per le ulteriori funzioni e responsabilità, attribuite con il presente 
decreto alla dott.ssa Laura Bonetto, sarà riconosciuto una maggiorazione del 25% della 
retribuzione di risultato;

 di trasmettere copia del presente provvedimento al funzionario incaricato;
 di comunicare il presente decreto, per opportuna conoscenza, ai Responsabili di Area, ai 

dipendenti del Comune e al Ministero dell'Interno - Ex Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di 
Torino;

 di disporre la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, nonché 
nella specifica sezione in “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Personale”.

Monasterolo di Savigliano 25/07/2024
Il Sindaco

 GIORGIO ALBERIONE


